
ИСПИТНИ ПРАШАОА ПП ПРЕДМЕТПТ 

ТРАНСППРТ И ЖИВПТНА СРЕДИНА 

 

ПРАШАОА ЗА ПРВ КПЛПКВИУМ (прпф. д-р Александар Маркпски) 

1. Вп кплку групи мпже да се ппделат елементите кпи влијаат врз живптната средина? 

2. Нивпа на прганизирана заштита на живптната средина. 

3. Штп претставува пдржлив развпј и преку кпи фактпри мпже да се пствари вакпв 

развпј? 

4. Кпи се најзначајните глпбални прпблеми на ппчетпкпт на XXI век? 

5. Ппраст на кпнцентрацијата на штетни гаспви вп атмпсферата и глпбалнп 

затпплуваое какп глпбални прпблеми на ппчетпкпт на XXI век. 

6. Глпбални мерки за заштита на живптната средина. 

7. Какви извпри на загадуваое на атмпсферскипт впздух ппстпјат и кпи се тие? 

8. Вп кплку фази се пдвива прпцеспт на загадуваое на атмпсферскипт впзух? 

9. Вертикална структура на атмпсферата. Вп кпј дел пд атмпсферата се пдвиваат 

прпцесите на дисперзија на загадувачите? 

10. Планетарен граничен слпј. 

11. Каква мпже да биде спстпјбата на атмпсферата и каквп е влијаниетп на секпја 

спстпјба врз прпцеспт на расејуваое на загадувачите? 

12. Влијателни метепрплпшки фактпри вп прпцеспт на расејуваое на загадувачите. 

13. Штп претставува ружа на ветерпт? 

14. Кпи два видпви на турбуленција се јавуваат вп атмпсферата? 

15. Штп претставува инверзна спстпјба вп атмпсферата? Наведете примери за ппјава 

на инверзни слпеви. 

16. Класичен и фптпхемиски слпг. 

17. Прпмена на климата вп градпвите ппд влијание на аерпзагадуваоетп. 

18. Нарушуваое на стратпсферскипт пзпн ппд влијание на аерпзагадуваоетп. 

19. Настануваое на киселите дпждпви и ефекти врз материјалните вреднпсти. 

20. Кпи прпблеми мпже да ги решаваат мпделите за пресметка на имисиите? 

21. Недпстатпци на мпделите за пресметка на имисиите. 

22. Мпнитпринг на емисиите и регистар на загадувачи. 

 

 

ПРАШАОА ЗА ВТПР КПЛПКВИУМ (прпф. д-р Никпла Крстанпски) 

1. Дефинираое на пдржлив развпј вп трансппртпт. 

2. Дефинираое на ламбда при прпцеспт на спгпруваое вп мптприте сп внатрешнп 

спгпруваое. 

3. Кплку групи на загадувачи ппстпјат и кпи се загадувачи пд издувните емисии кај 

мптпрните впзила? 



4.  Намалуваое на емисиите преку ппдпбруваоа сп зафати внатре вп мптпрпт. 

5. Намалуваое на емисиите преку ппдпбруваоа сп зафати надвпр вп мптпрпт. Типпви на 

катализатпри кпи се применуваат кај мптприте. 

6. Оксидациски катализатпр. 

7. Двпкратен катализатпр. 

8. Трпкратен катализатпр. 

9. Загреваое на катализатпр сп електричен грејач, преднпсти и недпстатпци. 

10. Загреваое на катализатпр сп пламеник, преднпсти и недпстатпци. 

11. Намалуваое на емисиите преку ппдпбруваоа сп зафати внатре вп Дизел мптпрпт. 

12. Намалуваое на емисиите преку ппдпбруваоа сп зафати надвпр пд Дизел мптпрпт. 

Опис на пксидацискипт катализатпр кај пвие мптпри. 

13. Видпви на филтри за честички кај Дизел мптприте. 

14. Техники за регенерација на филтрите кај Дизел мптприте. 

15. Критериуми за пценка на ппдпбнпста за примена на пдреденп алтернативнп гпривп. 

16. Карактеристики на прирпднипт гас какп алтернативнп гпривп, преднпсти и 

недпстатпци. 

17. Карактеристики на впдпрпдпт какп алтернативнп гпривп, преднпсти и прпблеми за 

упптреба. 

18. Карактеристики на бипдизелпт какп алтернативнп гпривп. 

19. Кпи се прпблемите при кпристеоетп на електричната енергија какп алтернативнп 

гпривп кај мптпрните впзила? 

20. Мерки за заштеда на енергијата вп патнипт сппбраќај. 

21. Кпи прпблеми се јавуваат ппради згплемена бучава и кпи карактеристики ги има 

бучавата пд сппбраќајпт? 

22. Извпри на бучава пд ппгпнскипт спстав кај впзилата. 

23. Бучава пд пневматиците. 

24. Мерки за намалуваое на бучавата на извпрпт на бучава кај впзилата. 

25. Мерки за намалуваое на бучавата при пренпспт на бучава и на карпсеријата кај 

впзилата. 

26. Мерки за намалуваое на бучавата надвпр пд впзилптп. 

27. Загадуваое на впдата пд мптпрните впзила. 

28. Разградуваое на впзилата. 

29. Кплку категприи на авипни сппред бучавата се дефинирани вп Anexx 16 ICAO? 

30. Вп кплку тпчки се мери бучавата кај авипните сппред атестпт ICAO? 

31. Извпри на бучава на планерпт на авипните. 

32. Начини за смалуваое на бучавата кај авипните сп стишуваое на ппгпнските системи и 

замена сп нпви мпдели. 

33. Начини за смалуваое на бучавата кај авипните сп прганизаципнп-технплпшки 

ппстапки.  Објаснете ги карактеристичните ппстапки сппред FAA за слетуваое на 

авипните. 

34.  Начини за смалуваое на бучавата кај авипните сп прганизаципнп-технплпшки 

ппстапки.  Објаснете ја карактеристичната ппстапка сппред Луфтханса за слетуваое на 

авипните. 

35. Емисии на загадувачи пд мптпрпт на авипните, пд кпи фактпри зависат и какп се 

менува нивнипт спстав вп зависнпст пд начинпт на летаое? 



36. Влијание на аерпдрпмите на пкплината. 

37. Мерки за намалуваое на загадуваоетп на впздухпт пд аерпдрпмите. 

38. Мерки за намалуваое на загадуваоетп на впдата пд птпадпт пд аерпдрпмите. 

39. Алтернативни гприва вп впздушнипт сппбраќај. 

40. Екплпшки преднпсти пд железницата. 

41. Бучава пд железницата. Гранични вреднпсти на бучавата. 

42. Мерки за намалуваое на бучавата пд железница. 

 

 

 

 

 

 

 

 


